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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Kateřina Merklová

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová

Název bakalářské práce: Hodnocení cerebelární ataxie z pohledu ergoterapeuta

Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou ergoterapie u pacientů s cerebelární

ataxií, především možnostmi vyšetření a hodnocení ataxie pomocí hodnotících nástrojů.

V teoretické části práce jsou popsány druhy ataxie. Dále se práce zaměřuje pouze na

cerebelární ataxií. V práci jsou vymezeny jednotlivé pojmy, které charakterizují příznaky

cerebelárních lézí. Také je popsáno, jak probíhá vyšetření těchto jednotlivých příznaků.

Dále jsou uvedeny informace o dohledaných nástrojích pro hodnocení cerebelární ataxie.

Jedna kapitola je zaměřena také na roli ergoterapie u pacientů s cerebelární ataxií. Jsou

v ní popsány možnosti ergoterapeutické intervence u těchto pacientů a uvedeny některé

terapeutické přístupy.

Cílem bakalářské práce je vytvořit překlad nástroje pro hodnocení ataxie „Scale

for the Assessment and Rating of Ataxia (SARA)“ z angličtiny do češtiny metodou tzv.

„zpětného překladu“ a zhodnotit jeho použitelnost v praxi. V praktické části je popsána

tvorba překladu a následný evaluační proces. Překlad byl vytvořen s pomocí dvou

nestranných překladatelů, kteří jsou na úrovni rodilého mluvčího v anglickém jazyce

a průběžně byl konzultován s vedoucí práce. Evaluační proces překladu SARA sestával

z hodnocení použitelnosti nástroje ergoterapeuty z ČR a hodnocení použitelnosti nástroje

autorkou bakalářské práce na vzorku 9 pacientů s cerebelární ataxií. V rámci hodnocení

byl ergoterapeutům předložen online dotazník.

Výsledkem práce je přeložený nástroj SARA v českém jazyce a zhodnocení jeho

použitelnosti v ergoterapeutické praxi.

Klíčová slova: cerebelární ataxie, ergoterapie, hodnocení ataxie, SARA

Title: Evaluation of Cerebellar Ataxia from the Perspective of an Occupational Therapist

Abstract:

The bachelor's thesis deals with the issue of occupational therapy in patients with

cerebellar ataxia, especially with the possibilities of examination and evaluation of ataxia

using assessment tools. The theoretical part of the thesis describes the types of ataxia.

Further focuses only on cerebellar ataxia. The paper defines the individual terms

characterizing the symptoms of cerebellar lesions. It also describes how these individual

symptoms are examined. Further details on the tools found to assess cerebellar ataxia are

included. One chapter also focuses on the role of occupational therapy in patients with

cerebellar ataxia. It describes the possibilities of occupational therapy intervention in

these patients and presents some therapeutic approaches.

The aim of the bachelor thesis is to create a translation of the "Scale for the

Assessment and Rating of Ataxia (SARA)" tool from English into Czech using the so-

called "back translation" method and to evaluate its applicability in practice. The practical

part describes the creation of the translation and the subsequent evaluation process. The

translation was created with the help of two impartial translators on a native English

speaker level and was continuously consulted with the supervisor. The evaluation process

of SARA translation consisted of the assessment of the usability of the tool by

occupational therapists from the Czech Republic and the assessment of its usability by

the author of the bachelor's thesis on a sample of 9 patients with cerebellar ataxia. An

online questionnaire regarding the assessment was given to the occupational therapists.

The paper results in a translated SARA tool in the Czech language and in the

evaluation of its applicability in occupational therapy practice.

Key words: cerebellar ataxia, occupational therapy, ataxia evaluation, SARA
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat problematice ergoterapie

u pacientů s cerebelární ataxií, a to především možnostmi vyšetření a hodnocení ataxie.

Ergoterapie je pro pacienty s ataxií důležitou součástí rehabilitační léčby, neboť ataxie

významně narušuje kvalitu života ve všech oblastech – všedních denních činnostech,

pracovních činnostech i volnočasových aktivitách.

Cílem ergoterapie je umožnit pacientům s ataxií co největší míru soběstačnosti ve

vykonávání činností a přispět tak ke zvýšení kvality jejich života. Ergoterapeuti k tomu

využívají jak léčebného přístupu, kdy se snaží přímo ovlivnit ataxii, tak kompenzačního

přístupu, který zahrnuje nácvik kompenzačních mechanismů a využití kompenzačních

pomůcek. Ergoterapeutické intervence se u pacientů s ataxií zaměřují na nácvik

funkčních činností, na funkci horních končetin, především na trénink koordinace pohybů

a cílených pohybů (taxe). Ergoterapie může u těchto pacientů pomoci i odpoutáním

pozornosti od nemoci prostřednictvím smysluplné činnosti.

Hodnocení ataxie je pro ergoterapeuty důležité, aby zvolili vhodné cíle terapie

a správné terapeutické přístupy, dále aby mohli hodnotit efektivnost terapie a vývoj ataxie

v čase. Hodnocení je v neposlední řadě důležité také pro tzv. „Evidence-based practice“

– praxi založenou na důkazech.

Téma ergoterapie u osob s cerebelární ataxií jsem si vybrala, protože se

domnívám, že v současnosti není u nás v České republice mnoho ergoterapeutických

postupů, jak ataxii hodnotit a jaké intervence využívat. V současnosti není dostatek

literatury o problematice rehabilitace u pacientů s cerebelární ataxií. V České republice

chybí nástroje pro hodnocení ataxie využitelné v ergoterapeutické praxi. Ergoterapeuti

ataxii většinou vyšetřují zkouškou taxe „prst-nos“. V zahraničí byly vytvořeny různé

nástroje pro hodnocení ataxie, které většinou nejsou přeložené do češtiny. Myslím, že by

bylo pro ergoterapeutickou praxi u nás přínosné, kdyby byla možnost ataxii hodnotit

pomocí nástroje. Proto jsem se rozhodla přeložit nástroj „Scale for the Assessment and

Rating of Ataxia (SARA)“ do češtiny.

V teoretické části práce nejprve vymezuji pojem ataxie, uvádím druhy ataxie,

a dále se zaměřuji už jen na cerebelární ataxii, u které popisuji jednotlivé příznaky

– dysmetrie, adiadochokineze, asynergie, intenční tremor, pasivita, poruchy řeči,
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okohybné poruchy, poruchy stoje a chůze. Popisuji vyšetření příznaků ataxie a uvádím

přehled nástrojů určených k hodnocení ataxie. V práci uvádím také terapeutické přístupy

využívané u osob s cerebelární ataxií v rámci ergoterapeutické intervence.

Cílem praktické části je vytvořit překlad nástroje „Scale for the Assessment and

Rating of Ataxia (SARA)“ do českého jazyka metodou tzv. zpětného překladu a zhodnotit

jeho použitelnost v praxi. Použitelnost překladu nástroje SARA v ergoterapeutické praxi

je hodnocena metodou tzv. pilotního testování, kterého se zúčastnilo 12 ergoterapeutů

z ČR. Jejich úkolem bylo nejprve administrovali nástroj SARA u minimálně jednoho

pacienta s ataxií a poté vyplnili dotazník hodnotící srozumitelnost a použitelnost

přeloženého nástroje. Použitelnost a srozumitelnost přeloženého nástroje hodnotím také

testováním mou osobou u 9 pacientů s ataxií různé etiologie.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojem ataxie; druhy ataxie

Pojem ataxie bývá používán v různých významech. Často se využívá pro

pojmenování poruch koordinace cílených pohybů, které mohou být způsobeny

poškozením mozečku nebo senzorických systémů (Růžička, 2019). Častěji je pojem

používán v souvislosti s poškozením mozečku (Ambler, Bednařík a Růžička, 2008).

Někdy je pojem ataxie použit konkrétně pro poruchu taxe, tedy schopnosti provádět cílené

pohyby, která je vyšetřována zkouškou taxe (test „prst-nos“, test „pata-holeň“). Podle

Růžičky (2019) ataxie označuje nepřesné cílení pohybů končetin, případně též poruchu

koordinace stoje a chůze. Je projevem postižení mozečku nebo senzorických systémů

(proprioceptivních drah nebo vestibulárního systému). Ambler, Bednařík a Růžička

(2008) popisují ataxii jako základní mozečkovou poruchu hybnosti, která je vyjádřena

poruchou koordinace volních pohybů. Vyznačuje se dekompozicí pohybu, abnormalitami


[…]


3 – schopen stát v přirozeném postavení bez

opory déle než 10 s, ale ne s chodidly těsně u

sebe

4 – schopen stát v přirozeném postavení déle

než 10 s, pouze s občasnou oporou

5 – schopen stát v přirozeném postavení déle

než 10 s, pouze se stálou oporou jedné paže

6 – není schopen stát déle než 10 s, ani se

stálou oporou jedné paže

Skóre 4

Skóre 2

3) Sed

Vyšetřovaný je požádán, aby se posadil

na lůžko bez opory chodidel,

s otevřenýma očima a s pažemi

nataženými před sebou.

0 – normální, schopen sedu bez obtíží déle

než 10 s

1 – mírné obtíže, občasné vrávorání

2 – stálé vrávorání, ale schopen sedu déle

než 10 s bez opory

3 – schopen sedu déle než 10 s pouze

s občasnou oporou

4 – není schopen sedu déle než 10 s bez stálé

opory

4) Porucha řeči

Řeč je hodnocena během běžné konverzace.

0 – normální

1 – náznak poruchy řeči

2 – narušená řeč, ale dobře srozumitelná

3 – některá slova obtížně srozumitelná

4 – mnoho slov obtížně srozumitelných

5 – srozumitelná pouze ojedinělá slova

6 – nesrozumitelná řeč/ anartrie

Skóre 0

Skóre 4

5) Sledování prstu

Každá strana se hodnotí zvlášť

Vyšetřovaný je pohodlně usazen. Je-li

třeba, je povolena podpora chodidel a

trupu. Vyšetřující sedí naproti

vyšetřovanému a provádí 5 po sobě

jdoucích nenadálých a rychlých pohybů

prstem v nepředvídatelných směrech, ve

frontální rovině, zhruba v 50 % vzdálenosti

dosahu vyšetřovaného. Pohyby mají

amplitudu 30 cm a frekvenci jednoho

pohybu každé 2 sekundy. Vyšetřovaný má

za úkol co nejrychleji a nejpřesněji

sledovat prst a následně se dotknout prstu

vyšetřujícího svým ukazovákem. Hodnotí

se průměrný výkon posledních 3 pohybů.

0 – dysmetrie nepřítomna

1 – dysmetrie, nedosažení/přestřelení cíle o méně

než 5 cm

2 – dysmetrie, nedosažení/přestřelení cíle o méně

než 15 cm

3 – dysmetrie, nedosažení/přestřelení cíle o více

než 15 cm

4 – není schopen provést 5 cílených pohybů

Není schopen provést extenzi prstů na PHK

6) Zkouška „prst-nos“

Každá strana se hodnotí zvlášť

Vyšetřovaný je pohodlně usazen. Je-li třeba,

je povolena podpora chodidel a trupu.

Vyšetřovaný je požádán, aby se střídavě

dotýkal ukazovákem svého nosu a prstu

vyšetřujícího. Prst je nastaven před

vyšetřovaným zhruba v 90 % vzdálenosti

jeho dosahu. Pohyby jsou prováděny střední

rychlostí. Hodnotí se průměrný výkon

pohybů vzhledem k amplitudě kinetického

třesu.

0 – třes nepřítomen

1 – třes s amplitudou menší než 2 cm

2 – třes s amplitudou menší než 5 cm

3 – třes s amplitudou větší než 5 cm

4 – není schopen provést 5 cílených pohybů

Není schopen provést extenzi prstů na PHK

Skóre

Pravá 4

Levá 1

Skóre

Pravá 4

Levá 3

průměr obou stran (P+L) / 2 2,5

průměr obou stran (P+L) / 2 3,5

7) Rychle se střídající pohyby ruky

(diadochokineze)

Každá strana se hodnotí zvlášť

Vyšetřovaný je pohodlně usazen. Je-li

třeba, je povolena podpora chodidel a

trupu. Vyšetřovaný je požádán, aby

provedl 10 cyklů opakovaného střídání

pronace a supinace ruky na svém stehně, a

to co nejrychleji a nejpřesněji. Úkol je

předveden vyšetřujícím, rychlostí cca 10

cyklů za 7 s. Je nutné změřit přesný čas

provedení úkolu.

0 – normální, bez nepravidelností (provede za

méně než 10s)

1 – mírně nepravidelné (provede za méně než

10s)

2 – zřetelně nepravidelné, jednotlivé pohyby jsou

obtížně rozlišitelné nebo jsou přítomna

významná přerušení, ale provede za méně než

10s

3 – velmi nepravidelné, jednotlivé pohyby jsou

obtížně rozeznatelné nebo jsou přítomna

významná přerušení, provede za více než 10s

4 – není schopen dokončit 10 cyklů

Nezvládne provést supinaci PHK

Čas LHK: 15.96 s, pohyb výrazně ovlivňuje akční

tremor

8) Zkouška „pata-koleno“

Každá strana se hodnotí zvlášť

Vyšetřovaný leží na lůžku bez zrakové

kontroly nohou. Vyšetřovaný je požádán, aby

zvedl jednu nohu, opřel patu o koleno druhé

nohy, sklouzl patou po holeni dolů ke kotníku

a položil nohu zpět na lůžko. Úkol se provádí

třikrát. Skluzné pohyby patou směrem dolů by

měly být provedeny za 1 s. Pokud vyšetřovaný

sveze patu dolů bez kontaktu s holení ve všech

třech pokusech, hodnotí se stupněm 4.

0 – normální

1 – mírně abnormální, udržen kontakt s holení

2 – zřetelně abnormální, ztratí kontakt s holení až

třikrát během 3 cyklů

3 – těžce abnormální, ztratí kontakt s holení

čtyřikrát nebo vícekrát během 3 cyklů

4 – není schopen úkol provést

Skóre

Pravá 4

Levá 3

Skóre

Pravá 1

Levá 1

průměr obou stran (P+L) / 2 3,5

průměr obou stran (P+L) / 2 1

Celkové skóre: 20,5/40