**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Kateřina Merklová
Název práce: Hodnocení cerebelární ataxie z pohledu ergoterapeuta
Podtitul práce: Překlad "Scale for the Assessment and Rating of Ataxia"
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová
Konzultant práce: -
Oponent práce: MUDr. Natálie Šebková

Počet stran práce: 63
Počet stran teoretické části práce: 28
Počet stran praktické části práce: 25
Počet příloh: 17
Celkový počet bibliografických zdrojů: 55

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přínos a originalita práce 1 2 3 4

Originalita a inovativnost práce X
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,3
Přehled problematiky 1,0
Metodologie práce 1,0
Diskuse, závěry a doporučení 1,0
Přínos a originalita práce 1,0

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Práce je rozsáhlá, je velmi pečlivě zpracována, studentka prokázala dobrou orientaci v problematice, a kromě vlastního překladu škály zapojila i pilotní testování v praxi (pacienty i terapeutky). Až na drobné jazykové neobratnosti se jedná o výbornou práci. Překlad škály je využitelný v praxi. Navrhovaná návaznost na práci (vytvoření videomanuálu) by byla vhodná.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Zmiňujete, že ve škále poněkud chybí rozčlenění na stupně podle závažnosti ataxie. Jakou hodnotu skóre byste dle dosavadních zkušeností považovala za lehkou a jakou za těžkou?

Datum: 31.5.2022

Podpis: